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-Fashion and Feeling: The Affective Politics of Dress, Roberto Filippello & Ilya Parkins
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	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Hyrje ne dizajnin e modes                                        Prezantim i kursit, objektivave dhe metodologjise permes shembujve vizuale inspirues.                 Diskutim mbi njohurite dhe pritjet e studenteve, duke e pare moden si gjuhe vizuale dhe mjet identiteti.         Aktivitet krijues: realizimi i nje mini moodboard personal per te prezantuar stilin dhe inspirimet individuale.

	JAVA -II-
	Roli i dizajnit ne mode                                                Hyrje ne dizajnin e modes si proces krijues dhe mjet komunikimi vizual.                                                Shembuj inspirues nga dizajnere dhe marka nderkombetare per te kuptuar ndikimin e dizajnit ne industri.                                                                   Diskutim mbi menyren si konceptet kthehen në identitet vizual dhe produkte mode.                         D.P.: Zgjidh dhe analizo veshjet e nje marke ose dizajneri nderkombetar. 

	JAVA -III-
	Prezantim i D.P.: Zgjidh dhe analizo veshjet e nje marke ose dizajneri nderkombetar.                             Parimet themelore ne Dizajnin e Modes             Elementet e dizajnit te modes – Vija, Forma, Ngjyra, Tekstura                                                                     Analize permes shembujve reale dhe vizualizimeve per te kuptuar ndikimin e tyre ne krijimin e identitetit estetik te veshjes.

	JAVA -IV-
	Parimet themelore ne Dizajnin e Modes                  Parimet e dizajnit te modes: Balanci, Ritmi, Theksi, Harmonia                                                                    Analize permes shembujve reale dhe vizualizimeve per te kuptuar ndikimin e tyre ne krijimin e identitetit estetik te veshjes.

	JAVA -V-
	Thellim ne perdorimin krijues te elementeve baze te dizajnit permes kombinimeve vizuale dhe konceptuale. Studentet eksperimentojne me elementet dhe parimet e dizajnit te modes, per te ndertuar kompozime qe shprehin identitet te veçante dizajni.
D.P. Eksplorimi i Parimeve te Dizajnit. Ide baze e nje veshje ne format A3, qe spjegon cilat parime jane perdorur dhe si.

	JAVA -VI-
	Analizim i detyres qe bazohet ne Parimet themelore
Vleresim kritik mbi detyren. 
Analize vizuale dhe skicim bazuar ne dokumentar mode. 
Prezantim i dokumentarit: Alexa Chung Uncovers Fashion Industry Secrets | Future of Fashion | British Vogue
Diskutim rreth dokumetarit, pyetje pergjigje

	JAVA -VII-
	Stilizimi i figures njerezore (9-head sketch)             Hyrje ne konceptin e stilizimit dhe rendesine e tij ne mode. Spjegimi i metodes 9-heads per ndarjen e trupit dhe vendosjen e pjeseve kryesore. Diferenca midis proporcionit real dhe figures se stilizuar.         Ushtrim ne klase: skicim individual i figures 9-head. Eksperimentim me poza te ndryshme dhe silueta. D.P. Skicimi i dy figurave 9-head ne poza te ndryshme.

	JAVA -VIII-
	Vizite praktike ne ambient pune te nje mjeshtri rrobaqepes per te vezhguar procesin e ndertimit te nje veshjeje nga skica ne produkt final. Qellimi eshte te lidhen parimet e dizajnit me zbatimin teknik dhe te kuptohet nderveprimi midis dizajnit dhe prodhimit.

	JAVA -IX-
	Prezantim i D.P. Skicimi i dy figurave 9-head ne poza te ndryshme.                                                            Struktura e kujteses                                                       Kujtesa afatshkurter dhe afatgjate ne industrine e modes dhe ndikimi i tyre ne trendet dhe dizajnin            Jeremy Scott – kujtesa afatshkurter: kap vemendjen e momentit, trendi kalimtar, shembuj konkret nga koleksionet.                                                                   Coco Chanel – kujtesa afatgjate: stil klasik, qendron ne histori, shembuj ikonike (little black dress, tweed jacket).                                                                              D.P. Te perzgjedhin dy dizajnere: njeri qe kape momentin dhe tjetri klasik. Te shkruajne nje paragraf te shkurter duke spjeguar pse nje trend mbetet i perkohshem dhe nje tjeter qendron ikonik.

	JAVA -X-
	Prezantim i D.P. Te perzgjedhin dy dizajnere: njeri qe kape momentin dhe tjetri klasik. Te shkruajne nje paragraf te shkurter duke spjeguar pse nje trend mbetet i perkohshem dhe nje tjeter qendron ikonik.
Kultura dhe Dizajni i Modes
Si mund te ndryshoj Dizajni i Modes ne baze te kultures se vendit. Bisede e hapur me studentet.

	JAVA -XI-
	Kufizimet ne Dizajnin e Modes, perparsite dhe mangesite.  Bisede e hapur me studentet.
D.P. Te krijojne brenda javes skica te nje koleksioni te vogel, 3 veshje te jashtzakonshme, duke ju permbajte kufizimeve te detyrueshme, si: perdorimi i vetem 2 paternave dhe 2 ngjyrave.

	JAVA -XII-
	Prezantimi i D.P.  Te krijojne brenda javes skica te nje koleksioni te vogel, 3 veshje te jashtzakonshme, duke ju permbajte kufizimeve te detyrueshme, si: perdorimi i vetem 2 paternave dhe 2 ngjyrave.

	JAVA -XIII-
	Ndjenja dhe Perceptimi ne Mode
D.P.  Studentet zgjedhin nje veshje ose koleksion dhe identifikojne ndjenjat qe ajo shkakton.

	JAVA -XIV-
	Te menduarit kreativ ne Dizajnin e Modes

	JAVA -XV-
	Rezyme e materialit te kaluar, udhezime per
pushimin semestral, pyetje dhe pergjigje

	JAVA -XVI-
	Prezantimi i detyrave te përfunduara gjate pushimit
semestral. Analizat dhe konkludimet

	JAVA -XVII-

	Inovacioni radikal ne mode – Hussein Chalayan, Alexander McQueen, Yohji Yamamoto, Iris van Herpen. Prezantim i vepres dhe ndikimit te kater dizajnereve vizionar qe kane revolucionarizuar moden permes qasjeve konceptuale, dramatike dhe filozofike. 
D.P.  Zgjidh nje nga kater dizajneret. Realizo nje skice te nje veshjeje ose aksesore te frymezuar nga stili i tij. Shkruaj 1 paragraf te shkurter qe spjegon frymezimin.

	JAVA -XVIII-

	Organizimi i Vizites ne Studio/Atelie te nje dizajneri mode, vendor.                                                                  Studentet vizitojne nje dizajner vendor, analizojne elementet kulturore te koleksioneve dhe diskutojne si kultura ndikon ne dizajn.

	JAVA -XIX-

	Lidhja ne mes te zhvillimit te teknologjise dhe Dizajnit te Modes.

	JAVA -XX-

	Pershkrim gjeneral mbi  Dizajnin e Biznesit ne Mode

	JAVA -XXI-

	Procesi i ideimit (Brainstorming & Moodboard) Minikoleksioni (5 veshje)                                               Çdo veshje perfaqeson nje ndjenje te ndryshme  (lumturi, trishtim, rebelim, qetesi, guxim)                Krijimi i moodboard-eve, zgjedhja e konceptit, ngjyrave, paternave dhe linjes se pergjithshme te koleksionit.

	JAVA -XXII-

	Vazhdim i procesit te ideimit te minikoleksionit

	JAVA -XXIII-

	Skicimi dhe zhvillimit i veshjeve


	JAVA -XXIV-

	Vazhdim i procesit te skicimit dhe zhvillimit te veshjeve


	JAVA -XXV-

	Realizimit i Koleksionit


	JAVA -XXVI-

	Vazhdim i procesit te realizimit te Koleksionit


	JAVA -XXVII-

	Vazhdim i procesit te realizimit te Koleksionit


	JAVA -XXVIII-

	Organizimi vizual i portofolios


	JAVA -XXIX-

	Pergatitja per prezantimin final


	JAVA -XXX
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